
 
 

 
Università Federico II 

 
AVVISO DI CHIARIMENTI n. 21  

(quesito n. 33 e 34) 
 

 
Gara [1/L/2017 - CIRIO.1507L] -– Appalto integrato per la progettazione esecutiva, 
coordinatore per la sicurezza in progettazione nonché per l’esecuzione dei lavori per la 
costruzione dei nuovi insediamenti universitari nell’area ex Cirio in san Giovanni a Teduccio - 
Napoli. Moduli A1- A 2.CIG. 5814984499 
 

****************** 
          Sono pervenuti a questa Amministrazione quesiti relativi agli atti di gara, che di seguito si 
riportano, con le relative risposte:  

 
Quesito n. 34) 

Con riferimento alla gara in oggetto si chiede : 

DOMANDA 1. conferma che le unità di trattamento aria da fornire sono soltanto le cinque 
individuate nel grafico 9GuCM01a con le sigle UTA-A1-01 / -03 e UTA-A2-01 / -02 / -03, 
insieme all’unità di trattamento aria individuata nel grafico 9AuCM01a con la sigla UTA-A1-02, 
e che invece non costituiscono oggetto dell’appalto tutte le altre, ovunque rappresentate sui 
grafici con le sigle UTA-C, oppure UTA-L, oppure UTA-D, oppure UTA-A3. 

DOMANDA 2. conferma che i ventilatori cassonati di aspirazione dai servizi igienici compresi 
nell’oggetto dell’appalto sono soltanto i due individuati nel grafico 9CgCM01b con le sigle 
VEXP-A1 e VEXP-A2, e non gli altri cinque. 

DOMANDA 3. se il sistema di supervisione che gestisce tali estrattori è già presente o comunque 
previsto in altro lotto e quindi esula dal presente appalto. 

DOMANDA 4. se le elettropompe individuate con la sigla P-C… nel grafico 9GkCM01b esulano 
dal presente appalto. 

DOMANDA 5. se le elettropompe dei circuiti secondari individuate con le sigle P-A1… e P-A2… 
sono comprese nel presente appalto. 

DOMANDA 6. conferma che le pompe di alimentazione idranti e sprinkler, rappresentate 
rispettivamente sui grafici 9AkCM01b e 9AkCM02a sono già presenti o comunque previste in 
altro lotto e quindi esulano dal presente appalto. 

DOMANDA 7. In merito al PUNTO B.3.5 CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI vi 
chiediamo precise indicazioni  sulla corrispondenza degli elementi tecnologici rappresentati 
nell’elaborato “9RBPRSIa Prospetti A1-A2- C-D” e quelli riportati nelle stratigrafie riportate 
nella “relazione 8.10 legge 10 moduli A1+A2+C” per le seguenti voci appresso indicate: 

PARETE LUMINOSA 
PARETE OPACA 
PARETE VETRATA OPACA 
VETRATA CONTINUA 



VETRO STRATIFICATO 

DOMANDA 8. LA VALUTAZIONE DEL MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEVE ESSERE 
EFFETTUATA PARTENDO DAI VALORI DI TRASMITTANZA E RESISTENZA TERMICA 
RIPORTATI NELLA “relazione 8.10 legge 10 moduli A1+A2+C”? 

DOMANDA 9. Con riferimento alla procedura in oggetto si osserva che il quadro generale di 
bassa tensione, relativo ai moduli A1-A2, descritto al grafico 9R4CM01b, riporta le 
alimentazioni delle utenze GF-A-01,  GF-A-04, GF-A-02  e  GF-A-3. Sembra che tali utenze non 
trovino corrispondenza nei grafici relativi agli impianti meccanici. 

Si chiede se non sia un refuso intendendosi i gruppi già esistenti GF-C-01, GF-C-04, GF-C-02 e 
GF-C-3 

 
Risposta al Quesito n. 34) 

RISPOSTA alla domanda 1: vanno fornite le unità di trattamento aria UTA-A1-01 / -03 e UTA-A2-
01 / -02 / -03, insieme all’unità di trattamento aria individuata on la sigla UTA-A1-02; 

RISPOSTA alla domanda 2: si conferma; 

RISPOSTA alla domanda 3: è presente il sistema generale che va integrato con i nuovi edifici in 
appalto (Moduli A1-A2); 

RISPOSTA alla domanda 4: le elettropompe NON esulano dall’appalto; 
RISPOSTA alla domanda 5: si, sono comprese; 

RISPOSTA alla domanda 6:si conferma che esulano dal presente appalto; 

RISPOSTA alla domanda 7: la corrispondenza tra gli elementi rappresentati nell’elaborato 
“9RBPRSIa” e la relazione legge 10 è così Individuata: 

- Facciata ventilata con rivestimento in pietra naturale scanalata = Parete opaca ; 

- Pannello spandrel con vetro temperato e pannello coibentato in lamiera di acciaio verniciato 
= Parete vetrata opaca; 

- Vetrata stratificato = vetro stratificato; 

- Altri vetri = vetrata continua. 

Si precisa che nei calcoli termici estivi e invernali sono indicati esattamente per ogni ambiente 
l’esposizione, la superficie e la tipologia sia della parete di confine sia delle superficie trasparenti 
(facilmente riconoscibili della trasmittanza). 

RISPOSTA alla domanda 8: le migliorie offerte per il contenimento dei consumi energetici possono 
essere presentate dal concorrente come riterrà più opportuno. 

RISPOSTA alla domanda 9: i gruppi frigo del modulo “C”, già installati, servono anche i moduli 
“A1-A2” 

 
 
 

Quesito n. 35) 
Con la presente la scrivente chiede per la gara in oggetto quanto segue:  

DOMANDA 1: In riferimento al criterio B.1 MANUTENZIONE ORDINARIA e GESTIONE, si 
chiede conferma che gli anni massimi da proporre, oltre quelli previsti a base gara, siano al 
massimo 2 per ogni sub.criterio (B.1.1 e B.1.2), quindi in totale 4 anni, in funzione di quanto 
riportato nel disciplinare di gara " l'attribuzione del punteggio avverrà considerando per ogni 
anno proposto verranno attribuiti al massimo 10 punti con un massimo di cinque punti/anno per 
ogni sottocriterio." 



DOMANDA 2: In riferimento al criterio B.1 MANUTENZIONE ORDINARIA e GESTIONE, si 
chiede conferma che non verranno presi in considerazione ulteriori anni offerti oltre i 4 anni 
massimi proposti. 

DOMANDA 3: In riferimento al criterio B.1 MANUTENZIONE ORDINARIA e GESTIONE, si 
chiede conferma che il sub.criterio B.1.1 faccia riferimento alle attività manutentive in ambito 
architettonico e che il sub.criterio B.1.2 faccia riferimento alle attività manutentive in ambito 
impiantistico. In caso contrario, si chiede a cosa fanno riferimento i 5 punti massimi per ogni anno 
proposto oltre quelli previsti a base gara in riferimento al sub.criterio B.1.1. 

DOMANDA 4:  In riferimento alla procedura in oggetto, confrontando l'elenco dei documenti di 
gara individuati alla lett.d) dell'elaborato norme di gara ed i documenti indicati nel piano di 
sicurezza e coordinamento preliminare-appalto 2 si riscontrato i seguenti documenti mancanti: 
9AA10H1b, 9AA10H2b, 9AA10H4b, 9AA30H1b, 9AA30H4b 

 
Risposta al Quesito n. 35) 

RISPOSTA alla domanda 1: non è posto limite al numero massimo di anni da proporre. 

RISPOSTA alla domanda 2: non si conferma, vedasi risposta alla domanda 1. 

RISPOSTA alla domanda 3: il criterio B.1 è suddiviso in due sub criteri:  

il B.1.1 prevede che = “Per ogni anno proposto oltre quelli previsti verranno attribuiti al 
massimo 5 punti. La relazione tecnica dovrà contenere la descrizione delle attività di 
manutenzione dell'intervento al fine di mantenere nel tempo la funzionalità, le 
caratteristiche di qualità, l'efficienza. Il punteggio massimo attribuito per ogni anno proposto 
sarà funzione della qualità delle attività offerte in relazione ai predetti aspetti.” 

Quindi viene richiesto di relazionare in merito alla “descrizione delle attività di 
manutenzione dell'intervento al fine di mantenere nel tempo la funzionalità, le 
caratteristiche di qualità, l'efficienza”. 

 

il B.1.1 prevede che = “Per ogni anno proposto oltre quelli previsti verranno attribuiti al 
massimo 5 punti. La relazione tecnica dovrà contenere la descrizione delle operazioni di  
manutenzione, la loro periodicità, nonché la t ipologia di operazioni eseguite 
sugli impianti, le apparecchiature e quant'altro sarà oggetto del piano di manutenzione. Il 
punteggio massimo attribuito per ogni anno proposto sarà funzione della qualità delle 
attività offerte in relazione ai predetti aspetti”. 

Quindi viene richiesto di relazionare in merito alla “descrizione delle operazioni di  
manutenzione, la loro periodici tà, nonché la t ipologia di operazioni eseguite 
sugli  impianti, le apparecchiature e quant'altro sarà oggetto del piano di manutenzione”.  

 

RISPOSTA alla domanda 4: gli elaborati richiamati sono relativi a scenari di realizzazione di 
moduli non interessati, ne interferenti, con l’appalto in corso. 
 
 
 

Quesito n. 36) 
Con riferimento al paragrafo “ REQUISITI DI PARTECIPAZIONE” per servizi professionali di 
progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza in progettazione del documento di gara 
“DD_2017_1186_A1-A2 indicazioni del responsabile del procedimento” si chiede di sapere se al 
fine della dimostrazione dei requisiti di partecipazione di cui ai punti b.2 e b.3 è possibile utilizzare 



quale servizio di ingegneria e architettura il Coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione. 
 

Risposta al Quesito n. 36) 
Si è possibile. Risulta ovvio che se per uno stesso lavoro sono stati eseguiti più servizi di ingegneria 
tale l’importo dell’intervento sarà conteggiato una sola volta. 
 
 
 

Quesito n. 38) 
Con riferimento alla gara in oggetto si chiede : 
DOMANDA 1 - Nello schema a blocchi impianto di rivelazione fumi (TAV. 9A5CM01a), i 
componenti presenti nei blocchi RB80 e RB20 fanno parte dell’impianto in corso d’appalto ? 
DOMANDA 2 - Nello schema a blocchi impianto EVAC (TAV. 9R5CM02a), i componenti presenti 
nei blocchi RB80 e PB20 fanno parte dell’impianto EVAC in corso d’appalto ? 
DOMANDA 3 - Nello schema a blocchi impianto video controllo(TAV. 9R5CM04b), quali DVX 
fanno parte dell’impianto TVCC in corso d’appalto ? 
DOMANDA 4 - Nello schema a blocchi impianto controllo accessi e antintrusione (TAV. 
9R5CM05b), quale è la componentistica che fa parte dell’impianto in corso d’appalto ? 
DOMANDA 5 - Nello schema a blocchi impianto rete dati edificio (TAV. 9R5CM06b), quale è la 
componentistica che fa parte dell’impianto in corso d’appalto ? 
DOMANDA 6 -  Mancano gli schemi dei quadri rack trasmissione dati ( l’unico disegno è la TAV 
9A5CM05a)  
 

Risposta al Quesito n. 38) 
RISPOSTA alla domanda 1: si, fanno parte dell’appalto; 

RISPOSTA alla domanda 2: si, fanno parte dell’appalto; 

RISPOSTA alla domanda 3: si, fanno parte dell’appalto; 

RISPOSTA alla domanda 4: l’impianto deve essere realizzate ex novo, complete a regola d’arte; 

RISPOSTA alla domanda 5: l’impianto deve essere realizzate ex novo, complete a regola d’arte; 

RISPOSTA alla domanda 6: trattasi di onere a carico del progettista esecutivo nel rispetto delle 
prescrizioni capitolari. 

 
 

 F.to  Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 
 
 
 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                              
Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 
Responsabile: Dott.ssa Rossella Maio, Capo dell’Ufficio ad interim  
Tel. 081.2537316 
Indirizzo PEC: garecontratti-li@pec.unina.it  
Per chiarimenti: Dott.ssa Claudia La Foresta  Tel. 081.2537311 
- Fax. 0812537390 


